ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-004/2020-SEMS - PROCESSO Nº 20200092

Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Santa Isabel – Tucuruí - Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180

27

ANEXO III - MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Nº XXXXXXXXX

CONTRATO, QUE ENTRE SI FAZEM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUÍ E DE OUTRO

LADO A EMPRESA..................................., COMO A

BAIXO VAI MELHOR DECLARADO.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TUCURUÍ, Pessoa Jurídica de Direito público interno, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do

Ministério da Fazenda sob o nº 11.193.159/0001-96, com sede à Rua José Nery Torres, 102, Santa Izabel –

Tucuruí-PA, representado pelo Secretário Municipal de Saúde o Senhor Rondinelle de Oliveira Pires,

brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 4147596 SSP/PA  Inscrito no CPF/MF nº 720.228.762-53,

residente e domiciliado nesta cidade de Tucuruí-Pará. E do outro lado, a Empresa..........................................,

com sede em ........................................................, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

........................................................., neste ato representada por....................................................., Sr

(a)............................................, CPF nº ................................, RG nº ......................., residente e domiciliado à

..........................................., doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato, tendo em

vista o resultado da Licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-004/2020-SEMS,  conforme

as condições estabelecidas a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

1   CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

DO TIPO TABLET, DESTINADO AO USO DOS AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE, PARA

REGISTROS REALIZADOS NAS VISITAS DOMICILIARES E TERRITORIAIS, NA

IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS ACÕES DE CADASTRAMENTO DOS USUÁRIOS

DO SUS, DO MUNICIPIO DE TUCURUÍ-PA.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 O procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-004/2020-SEMS, do tipo

menor preço, observando as disposições nº Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº

10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº 011/2020, aplicando-se, subsidiariamente, no que

couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123,

de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1 O valor global da proposta é de R$......(......) para o (s) item (s) de nº ........consolidada e registrada,

conforme preço discriminado abaixo:

PLANILHA INFORMATIVA E QUANTIDADE

ÍTEM ESPECIFICAÇÕES MARCA MODELO UNID QTD
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

4 CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 Os recursos para atendimento dos encargos previstos nesta licitação correrão sob a cobertura das

seguintes dotações orçamentárias previstas no orçamento fiscal vigente:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional Programática: 10.301.0031-2.094 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-ACS

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos: 12110000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-004/2020-SEMS - PROCESSO Nº 20200092

Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Santa Isabel – Tucuruí - Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180

28

Fonte de Recursos: 12120000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos

Municipais.

5 CLÁUSULA QUINTA -  DO PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos das obrigações oriundas do contrato serão efetuados até no máximo 30 (Trinta) dias após a

apresentação dos seguintes documentos:

5.1.1 Ordem de Compra;

5.1.2 Nota Fiscal emitida em nome da CONTRATANTE;

5.1.3 Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

5.1.4 Certidão Negativa Municipal da Sede licitante;

5.1.5 Certidão Negativa de Débitos do FGTS;

5.1.6 Certidão Trabalhista;

5.1.7 Ateste do fiscal do contrato;

5.2. Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA, por ordem

bancária, conforme dados fornecidos pela mesma;

CONTA CORRENTE Nº:  AG. Nº:

BANCO / Nº E NOME:

6 CLAUSULA SEXTA – DO REAJUSTE

6.1 Os preços estabelecidos neste Contrato são firmes e irreajustáveis até o período de 12 (doze) meses,
de acordo com a Lei nº 10.192.
6.2 O preço pode ser reajustável de acordo com a data de apresentação da proposta a que se refere o

presente edital, na qual deverá retratar a variação efetiva do custo, admitida a adoção de índices específicos ou

setoriais, desde a data prevista para apresentação da proposta, ou do orçamento a que essa proposta se referir,

sendo adotado o IGPM – Índice Geral de Preços do Mercado.

7 CLAUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

7.1 O prazo de vigência deste Contrato ................., com validade e eficácia legal após a publicação do seu

extrato na imprensa oficial, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e

incluir o último, nos termos dos artigos: 57 e 110 da Lei Nº 8.666/93.

8 CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES

8.1 O CONTRATANTE poderá solicitar modificações, acréscimos ou reduções no objeto deste contrato,

desde que, após consulta à CONTRATADA, os mesmos sejam considerados viáveis.

8.2 Se tais modificações ou alterações repercutirem no preço pactuado ou no prazo de entrega contratual,

serão acordados ajustes apropriados, que deverão ser formalizados através do Termo Aditivo, conforme.

8.3  As modificações que implicarem em aumento do preço pactuado na cláusula oitava não excederão

25% (vinte e cinco por cento) do referido preço.

9 CLÁUSULA NONA – DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS E DA GARANTIA

9.1 Os equipamentos deverá ser entregue na sede da Secretaria Municipal de Saúde sinto a Rua José Nery

Torres nº 102 – Bairro Santa Isabel – Tucuruí-PA;

9.2 Os equipamentos serão recebidos por um servidor designado e responsável pelo do Setor de

Informática, da Secretaria Municipal de Saúde de Tucuruí ou dos respectivos programas;

9.3 A empresa deverá entregar os equipamentos nos horários das 08:00 às 18:00, de segunda a sexta-feira,

sob quaisquer pretextos, não serão recebidos os produtos fora do expediente de trabalho;

9.4 A entrega dos equipamentos deverá ser feita até no máximo 15 (quinze) dias, a contar da data de

recebimento da Ordem de compra;

9.5 Os equipamentos serão novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues nos

endereços constantes no item 9.1, devidamente protegidos e embalados adequadamente contra danos de

transporte e manuseio, acompanhados das respectivas Notas Fiscais.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-004/2020-SEMS - PROCESSO Nº 20200092

Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Santa Isabel – Tucuruí - Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180

29

9.6 Garantia: Todos os equipamentos, fornecidos deverão possuir garantia referente a defeitos de

fabricação, embalagem ou outros, por período mínimo de 12 (Doze) meses, e de acordo com o Código de

defesa do Consumidor.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1. A fiscalização da execução do Contrato Administrativo será exercida por servidor designado por meio de

portaria da Secretaria Municipal de Saúde de Tucuruí, sendo o mesma responsável pelo bom e fiel

comprimento do presente contrato, em todas as cláusulas, sob pena de responsabilidade administrativa, civil e

penal, conforme o art. 67 §.1 e 2 da Lei 8.666/93 na qual competirá zelar pela perfeita execução do pactuado,

em conformidade com o previsto no edital, no Contrato e na proposta da CONTRATADA..

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

11.1. Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, instalação, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros,

fretes – carrego e descarrego dos equipamentos, sem qualquer ônus para a Secretaria e Fundo Municipal de

Saúde do Município de Tucuruí-PA;

11.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o processo desta compra;

11.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer equipamento entregue em desacordo com as especificações

exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vicio ou que vier a apresentar problema quanto ao seu

uso dentro do período de garantia;

11.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua

culpa ou dolo até a entrega dos equipamentos no Setor de Informática da Secretaria e Fundo Municipal de

Saúde de Tucuruí e ou nos programas respectivos, incluindo as entregas feitas por transportadoras;

11.5. Responsabilizar-se pela fiel entrega dos equipamentos no prazo estabelecido;

Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução desta

aquisição.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE

12.1. Permitir a Contratada o acesso ao local de entrega dos equipamentos, colaborando para as operações de

entrega e retirada dos equipamentos solicitados observada as normas de segurança;

12.2. Verificar minuciosamente, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes no edital

e da proposta, para fins de aceitação e recebimento;

12.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente

designado (Fiscal de Contrato), bem como atestar na Nota Fiscal/Fatura a efetiva entrega do objeto contratado

e seu aceite;

12.4. Informar a Contratada sobre qualquer irregularidade apresentada no fornecimento dos equipamentos;

12.5. Efetuar o devido empenho da despesa, garantindo o pagamento das obrigações assumidas;

12.6.  Efetuar o pagamento das aquisições após Ateste de Recebimento e de acordo com as condições

acordadas entre as partes no prazo de até 30 (trinta) dias;

12.7. Aplicar à contratada penalidades, quando for o caso;

12.8. Sustar o recebimento dos equipamentos se os mesmos não estiverem de acordo com a especificação

apresentada no Contrato e na licitação;

12.9.  A CONTRATANTE se reserva no direito de rejeitar, no todo ou em parte, os equipamentos entregues

cujos não atendam as especificações, cabendo a CONTRATADA sua substituição, sob pena de multa por

atraso e/ou suspensão do contrato, sem prejuízo a outras penalidades aplicáveis.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.1.  O descumprimento das obrigações e demais condições deste Termo de Referência e do Contrato,

sujeitará a empresa às seguintes sanções, quando for o caso:

13.1.1. Advertência;

13.1.2. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Município de Tucuruí;

13.1.3. Multa pelo atraso na entrega dos produtos;

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-004/2020-SEMS - PROCESSO Nº 20200092

Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Santa Isabel – Tucuruí - Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180

30

13.1.4. Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração

por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

13.2. Fica facultada a defesa prévia da Licitante, em qualquer caso de aplicação de penalidade, no prazo de

5 (cinco) dias úteis, contados da intimação do ato;

13.3. As sanções previstas neste Instrumento poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito e força

maior, ou a ausência de culpa da contratada, devidamente comprovada perante a Entidade de Licitação;

13.4. As demais sanções pelo descumprimento das obrigações contratuais estão previstas na Lei de

Licitação.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO

14.1. A CONTRATANTE poderá considerar rescindido este Contrato unilateralmente de pleno direito,

independentemente de qualquer notificação ou aviso prévio, judicial ou extrajudicial, se:

a) Ocorrer concordata, falência ou dissolução da CONTRATADA;

b) O atraso injustificado por mais de 30 (trinta) dias da emissão da Ordem de Fornecimento;

c) A CONTRATADA sem prévia autorização da CONTRATANTE, ceder o presente Contrato ou Nota

de Empenho todo ou em parte;

d) A CONTRATADA interromper a entrega do bem sem motivo justificado e prévia comunicação à

CONTRATANTE;

e) A CONTRATADA deixar de cumprir ou cumprir irregularmente qualquer Cláusula, condições ou

obrigações previstas neste Contrato ou dele decorrente;

f) O não atendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar

a sua execução, assim como as de seus superiores;

g) A rescisão deste Contrato ou Nota de Empenho acarretará sem prejuízo da exigibilidade de débitos

anteriores da CONTRATADA, inclusive por multas impostas e demais combinações estabelecidas neste

instrumento, além das perdas e danos decorrentes;

h) O presente Contrato poderá ainda ser rescindindo por conveniência administrativa da

CONTRATANTE, mediante comunicação escrita entregue diretamente ou por via postal com antecedência

mínima de 20 (vinte) dias;

i) A rescisão de que trata a alínea “h” acima citada, assegura a CONTRATADA o direito de receber

o preço dos bens já aceitos, até a data em que a mesma for efetivada.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ÔNUS FISCAIS E LEGAIS

15.1.  O preço estabelecido inclui os tributos incidentes sobre o objeto deste contrato. Quaisquer tributos ou

encargos legais que, após a assinatura deste contrato, venham a ser criados, bem como qualquer alteração dos

existentes, inclusive sua extinção, que comprovadamente reflitam no preço contratual, implicarão na sua

revisão para mais ou para menos, conforme o caso.

15.2. Serão de responsabilidade da contratada o recolhimento de todos os tributos, encargos e contribuições

de qualquer natureza, de competência da União de Estados e dos Municípios, que incidam sobre o objeto do

presente contrato.

15.3. A CONTRATADA responsabilizar-se-á pela devolução ao CONTRATANTE, das importâncias

referentes a ônus fiscais e legais não recolhidos, em decorrência da diminuição dos encargos tributários

relativas ao objeto do presente contrato, proveniente de alteração da legislação pertinente.

15.4. Na hipótese de o CONTRATANTE vir a ser autuado notificado ou intimado em virtude de não

pagamento pela CONTRATADA, à época, de quaisquer encargos incidentes sobre o objeto deste contrato,

assistir-lhe-á o direito de reter qualquer pagamento devido á contratada, até que esta satisfaça integralmente a

exigência formulada.

15.4.1. As importâncias retidas, na forma deste item, serão devolvidas sem juros, porém atualizadas

financeiramente.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1. Todas as comunicações ou notificações relativas a este contrato serão enviadas para o seguinte

endereço: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUÍ

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-004/2020-SEMS - PROCESSO Nº 20200092

Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, 01 – Santa Isabel – Tucuruí - Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41 – CEP: 68.456-180

31

Rua José Nery Torres, nº 102, Santa Izabel – Tucuruí-Pará.

16.2. Todas as correspondências e acordos anteriores à data da assinatura deste contrato serão considerados

sem efeito e somente o estipulado no contrato e seus documentos têm validade para execução do mesmo;

16.3. A contratada declara deste ato, ter pleno conhecimento e compreensão das especificações técnicas, dos

documentos e demais condições contratuais, não podendo, pois em nenhuma circunstância, alegar o

desconhecimento dos mesmos para isentar-se de responsabilidade pela correta entrega dos produtos;

16.4.  A tolerância ou não exercício, pelo CONTRATANTE de quaisquer direitos a ele assegurados neste

contrato ou na legislação em geral, não importará em renovação ou renúncia a qualquer desses direitos,

podendo o mesmo exercitá-los a qualquer tempo.

16.5. A Assinatura de contrato (empresa) deverá ser forma digital, em cumprimento à Resolução nº

11.535/TCM de 01 de julho de 2014 - Tribunal de contas dos Municípios do Pará. PROGRAMA SUGERIDO

PARA ASSINATURA: “ADOBE READER XI”.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO

17.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca da Cidade de Tucuruí (PA), com renúncia expressa

a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões decorrentes deste contrato e de sua

execução;

17.2. E, por estarem justos e contratados as partes assinam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual

teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Tucuruí - PA, _______de____________ de 2020.

 Pelo Município de Tucuruí/CONTRATANTE:

_______________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUÍ

CNPJ Nº 11.193.159/000196

RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA. 505/2020-GP

Pela CONTRATADA:

______________________________

RAZÃO SOCIAL EMPRESA

CNPJ Nº.........

NOME DO REPRESENTANTE

CPF Nº

Testemunhas:

_________________________________________

_________________________________________

Este CONTRATO, foi publicado no quadro de aviso desta Prefeitura, na

data de sua assinatura conforme expressa a Lei Municipal nº 3.896 de 26

de setembro de 1994, na data supra.

WILSON WISCHANSKY

Chefe de Gabinete

Portaria Nº 1315/2019-GP

		2020-07-24T18:29:16-0300
	SIDNEY JOSE VAZ RODRIGUES:59502207220